9. Sed verto me ad conceptum partumque virginalem, si forte inter plurima nova ac mira, quæ ibi profectò inspicit, qui diligenter inquirit, etiam hanc quam de Propheta protuli, *Hier.31.* reperiam novitatem. Porro ibi agnoscitur, longitudo brevis, latitudo angusta, altitudo subdita, profunditas plana: Ibi agnoscitur lux non lucens, verbum infans, aqua sitiens, panis esuriens. Videas, si attendas potentiam regi, sapientiam instrui, virtutem sustentari: Deum denique lactantem, sed Angelos reficientem: vagientem, sed miseros consolantem. Videas, si attendas, tristari lætitiam, pavere fiduciam, salutem pati, vitam mori, fortitudinem infirmari. Sed quod non minus mirandum est, ipsa ibi cernitur tristitia lætificans, pavor confortans, passio salvans, mors vivificans, infirmitas roborans. Cui jam illud quoque non occurrat, quod quærebam? *Nunquid non facile tibi est inter hæc foeminam agnoscere virum circumdantem, cum Mariam videoas virum approbatum à Deo IESUM suo utero circumpleteantem?* Virum autem dixerim fuisse IESUM, non solum jam cum diceretur *vir propheta potens in opere & sermone* *Luc.24.* sed etiam cum tenera adhuc infantis membra, Dei

mater blando vel foveret in gremio, vel gestaret in utero. Vir igitur erat JESUS ne cum etiam natus, sed sapientia non aetate; animi vigore, non viribus corporis; maturitate sensuum, non corpulentia membrorum. Neque enim minus habuit sapientia, vel potius non minor fuit sapientia JESUS conceptus, quam natus, parvus quam magnus. Sive ergo latens in praesepio, sive jam grandiusculus interrogans doctores in templo, sive jam perfectae aetatis docens in populo, aequo profecto plenus fuit Spiritu sancto. Nec fuit hora in qua cuncte aetate sua quae de plenitudine illa, quam in sua conceptione accepit in utero, vel aliquid minueretur, vel aliquid eidem adiiceretur: sed a principio perfectus, a principio, inquam, plenus fuit spiritu sapientiae & intellectus, *Isai. 11.* spiritu consilij & fortitudinis, spiritu scientiae & pietatis, & spiritu timoris Domini.

10. Nec te moveat, quod de illo legis in alio loco *Luc. 2.*  
*Iesus autem proficiebat sapientiam & etatem & gratiam apud Deum & homines.* Nam quod de sapientia & gratia hic dictum est, non secundum quod erat, sed secundum quod apparebat, intelligendum est: non quia videlicet aliquid ei novum accideret, quod ante non haberet, sed quod accidere videretur, quando volebat ipse ut videretur. Tu, homo, cum proficias, non quando nec quantumvis proficias, sed te nesciente tuus moderatur profetus, tua vita disponitur. At vero puer JESUS qui disponit tuam, ipse disponebat & suam, & quando volebat & quibus volebat sapiens apparebat, quando & quibus volebat sapientior, quando & quibus volebat sapientissimus: quanquam in se nunquam esset nisi sapientissimus. Similiter & cum semper omni gratiam plenus fuisset, sive quam apud Deum, sive quam apud homines habere deberet, pro suo tamen arbitrio eam nunc plus minus ostentabat, prout cernentium vel meritis congruere, vel saluti expedire sciebat. Constat ergo quia semper JESUS virilem animum

mum habuit, et si semper in corpore vir non apparuit. Cur de-  
nique dubito virum fuisse in utero, quem inibi Deum fuisse non  
ambigo? Minus quippe est, esse virum, quam esse Deum.

11. Sed vide si non etiam hanc Hieremias novitatem E-  
saias lucidissimè aperit, qui novos superiùs Aaronicos flores ex-  
posuit: *Ecce, inquit, Esa. 7. virgo concipiet, & pariet filium.* Et ha-  
bes foeminam, scilicet virginem. Vis & de viro audire quid sit?  
*Et vocabitur nomen ejus Emmanuel,* id est, nobiscum Deus. Fœmi-  
na itaque circumdans virum, virgo est concipiens Deum. Vi-  
des quam pulchrè & concorditer Sanctorum mira facta & my-  
stica dicta sibi invicem concinant? Vides quam stupendum sit  
hoc unum de Virgine & in Virgine factum miraculum, quod  
tot miracula prævenerunt, tot oracula promiserunt? Unus ni-  
mirum fuit spiritus Prophetarum: & licet diversis modis, signis  
& temporibus, eandem rem diversi non diverso spiritu & præ-  
viderunt & prædixerunt. Quod Moysi monstratum est in rubo  
& igne, Aioni in virga & flore, Gedeoni in vellere & rore, hoc  
apertè Salomon prædixit in forti muliere & ejus pretio; apert-  
ius Hieremias præcinit de fœmina & viro, apertissimè Esaias  
declaravit de Virgine & Deo, Gabriel tandem exhibuit ipsam  
salutando. Ipsa namque est de qua nunc Evangelista: *Missus est*  
(ait) *Angelus Gabriel à Deo ad Virginem desponsatam Ioseph.*

12. *Ad Virginem (inquit) desponsatam.* Quare desponsa-  
tam? Cùm esset, inquam, virgo electa, & ut ostensum est, virgo  
conceptura, virgo paritura, mirum cur desponsata fuerit, non  
nuptura. Nunquid vel hoc casu factum quis dixerit? Non est  
casu factum, quod rationabilis causa commendat, causa valde  
utilis & necessaria, & divini protus ad inventione consilij di-  
gna. Dicam quod mihi, imò quod ante me Patribus visum fuit.  
Illa utique fuit ratio desponsationis Marie, quæ & dubitationis  
Thomæ. Mos siquidem Judæorum erat, ut à dic desponsatio-  
nis

nis suæ , usque ad tempus nuptiarum , sponsis sponsæ traderentur custodiendæ , quatenus earum ipsi eò sibi pudicitiam curiosius fervarent , quò sibi ipsi fideliores existerent . Sicut ergo Thomas dubitando , palpando , constantissimus factus est Dominicæ confessor resurrectionis : ita & Joseph Mariam sibi desponsando , ejusque conversationem in tempore custodiæ studiosius comprobando , factus est pudicitia fidelissimus testis . Pulchra utriusque rei convenientia : & dubitatio Thomæ , & desponsatio Mariæ . Poterant quidem similis erroris laqueum nobis iniucere , fidei videlicet in illo , castitatis in illa : veritatem in suspicionem adducere : sed valde prudenter & piè factum est per contrarium , ut unde metuebatur suspicio , firma sit certitudo . Nam & de Filij resurrectione citius quidem ego ( qui infirmus sum ) crediderim Thomæ dubitant & palpanti , quām Cephæ audienti & credenti : & de Matris continentia facilius Sponso ejus custodienti & experienti , quām ipsi quoque Virgini de sola sua conscientia se defendant . Dic quæso , quis eam videns desponsatam & gravidam , non potius diceret corruptam quām virginem ? Non autem decebat hoc dici de Matre Domini . Tolerabilius verò atque honestius fuit , putari ad tempus Christum de conjugio fuisse natum , quām de fornicatione .

13. Sed non poterat inquis , Deus apertum aliquod ostendere signum , quo videlicet fieret , ut ejus nec ortus infamaretur , nec Mater criminaretur : Poterat utique ; sed non poterat latere dæmones , quod scirent homines . Oportebat autem à principe mundi aliquamdiu celari divini consilij sacramentum : non quòd Deus si palam opus suum facere vellet , impediri posse ab illo metueret : sed quia ipse , qui non solum potenter , sed etiam sapienter quæcunque voluit fecit , sicut in omnibus operibus suis quasdam rerum vel temporum congruentias propter ordinis pulchritudinem servare consuevit : ita in hoc quoque tam

tam magnifico opere suo, nostræ videlicet reparationis, non tantum potentiam suam, sed & prudentiam ostendere voluit. Et quanquam illud aliter quomodo vellet perficere potuisset, placuit ei tamen eo potius & modo & ordine hominem sibi reconciliare, quo noverat cecidisse: ut sicut diabolus prius seduxit fœminam, & postmodum virum per fœminam vicit: ita prius à fœmina virginem seduceretur, & post à viro Christo aper-  
tè debellaretur: quatenus malitiæ fraudi dum ars pietatis illu-  
deret, ac maligni fortitudinem Christi virtus cōtereret, diabolo  
Deus & prudentior appareret, & fortior. Ita quippe decuit in-  
carnatam Sapientiam spiritualem vincere malitiam, quò non  
solùm attingeret à fine usque ad finem fortiter, sed & dispone-  
ret omnia suaviter *Sap. 8.* Attingit autem à fine usque ad finem,  
id est, à cœlo usque ad infernum: *Si ascendero, inquit psal. 138. in*  
*cœlum, tu illic es: si descendero infernum, ades:* Utrobique verò  
fortiter, quando & de supernis expulit superbū, & apud inferos spoliavit avarum. Conveniens ergo erat, ut suaviter quo-  
que omnia cœlestia scilicet & terrena disponeret, quatenus &  
illic dejiciens inquietum, reliquos in pace firmaret: & hic debel-  
laturus invidum, nobis prius suæ humilitatis & mansuetudinis  
valdè necessarium exemplum relinqueret: sicque mirabili fie-  
ret moderamine sapientiæ, ut & suis suavis & hostibus fortis ap-  
pareret. Quid enim prodeisset diabolum à Deo vinci, nobis ma-  
nentibus superbis? Necessariò igitur desponsata est Maria Jo-  
seph, quando per hoc & à canibus sanctum absconditur, & à  
sponso virginitas comprobatur, & virginis tam verecundia par-  
citur, quam famæ providetur. Quid sapientius, quid dignius  
divinâ providentiâ? Uno tali consilio secretis cœlestibus & ad-  
mittitur testis, & excluditur hostis, & integra servatur fama Vir-  
ginis Matris. Alioquin quando pepercisset justus adulteræ?  
Scriptum est autem *Matth. 1. Ioseph autem vir ejus cum esset justus,*